

Nr 12.

Ankom till riksdagens kansli den 23 november 1918 kl. 5 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående extra krigstidstillägg för senare halvåret av 1918 åt vissa lärare vid högre folkskolor jämte i ämnet väckta motioner.

Uti en till riksdagen avlåten, den 25 oktober 1918 dagtecknad proposition (nr 13), vilken hänvisats till förberedande behandling av första särskilda utskottet, har Kungl. Maj:t, under återopande av propositionen bifogat utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för samma dag föreslagit riksdagen att

dels för beredande av extra krigstidstillägg för tiden från och med den 1 juli till och med den 31 december 1918 åt sådana befattningshavare, som avses i Kungl. Maj:ts kungörelse den 22 september 1917 (Svensk författningssamling nr 666) angående tillfällig löneförbättring åt vissa lärare vid högre folkskolor, å extra tilläggsstat för år 1918 under åttonde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag å 29,000 kronor;

dels förklara, att det extra krigstidstillägget skall till vederbörande befattningshavare utgå

a) med 300 kronor till den, som vid ingången av år 1918 var och fortfarande är i vederbörlig ordning anställd i egenskap av ordinarie lärare vid statsunderstödd högre folkskola, under förutsättning att befattningshavaren vid ingången av samma år hade eget äkta barn, som icke uppnått aderton års ålder; dock att extra krigstidstillägg med detta belopp icke tillkommer gift kvinnlig befattningshavare, vars man lever,

b) med 200 kronor till varje i vederbörlig ordning anställd ordinarie lärare vid statsunderstödd högre folkskola, som icke äger erhålla extra krigstidstillägg med det i punkt a) omförmälda belopp,

c) med 200 kronor till varje i vederbörlig ordning antagen extra ordinarie och vikarierande lärare vid statsunderstödd högre folkskola, under förutsättning att sådan befattningshavare har en tjänstgöringsskyldighet av minst 24 timmar i veckan och åtnjuter den minsta löning, som är bestämd för utbekommande av statsbidrag till avlöande av vikarie för lärare vid högre folkskola under tjänstledighet på grund av sjukdom;

dels ock besluta, att i fråga om det extra krigstidstillägget skall i övrigt i tillämpliga delar gälla vad angående den tillfälliga löneförbättringen finnes stadgat i omförmälda kungörelse den 22 september 1917.

Beträffande utredningen i ämnet får utskottet hänvisa till åberopade statsrådsprotokollet.

I anledning av förevarande proposition hava inom *andra kammaren* Motioner. följande motioner väckts nämligen

nr 10, av herr *Jungnell*, som hemställt,

att riksdagen måtte besluta sådan ändring i Kungl. Maj:ts proposition nr 13, punkt a, att där föreslaget krigstidstillägg skall under angivna villkor i övrigt utgå till befattningshavare, vilka *den 1 juli 1918* hade eget äkta barn, som icke uppnått 18 års ålder.

nr 30 av herrar *Berglund* och *Hansson* i Mora-Noret, vilka hemställt, att riksdagen måtte besluta,

dels att till samtliga befattningshavare, som avses i Kungl. Maj:ts kungörelse av den 22 september 1917 (Svensk författningssamling nr 666), skall för tiden $\frac{1}{7}$ — $\frac{31}{12}$ 1918 utgå ett extra krigstidstillägg av 600 kronor och

dels att till varje sådan gift befattningshavare dessutom skall utgå en extra krigstidshjälp av 200 kronor under förutsättning att befattningshavaren har eget äkta barn under 18 år, dock att dylik extra krigstidshjälp ej skall utgå till lärarinna vars man lever; samt

nr 47, av herr *Waldén*, som hemställt, att riksdagen måtte besluta

dels att höja det i Kungl. Maj:ts proposition nr 13 begärda förslagsanslaget till extra krigstidstillägg åt lärare vid högre folkskolor med 14,500 kronor,

dels förklara, att det föreslagna extra krigstidstillägget till ifrågovarande befattningshavare skall höjas med ett belopp, som motsvarar femtio procent av det av Kungl. Maj:t föreslagna extra krigstidstillägget.

I fråga om de skäl, motionärerna anfört till stöd för sina framställningar, får utskottet hänvisa till motionerna.

Bihang till urtima riksdagens protokoll 1918. 11 saml. 1 avd. 7 häft. (Nr 10—13.) 2

Tillfällig
löneförbättring
för år
1918.

Vid 1917 års riksdag anvisades ett anslag av 57,000 kronor för beredande under år 1918 av tillfällig löneförbättring åt lärare vid högre folkskolor. Denna tillfälliga löneförbättring utgår på följande sätt, nämligen

a) med 600 kronor till den, som vid ingången av det år, för vilket löneförbättringen skall utgå, är i vederbörlig ordning anställd i egenkap av ordinarie lärare vid statsunderstödd högre folkskola, under förutsättning att befattningshavaren vid denna tidpunkt har eget äkta barn, som icke uppnått aderton års ålder; dock att löneförbättring med detta belopp icke tillkommer gift kvinnlig befattningshavare, vars man lever;

b) med 400 kronor till varje i vederbörlig ordning anställd ordinarie lärare vid statsunderstödd högre folkskola, som icke äger erhålla tillfällig löneförbättring med det i punkt a) omförmälda belopp;

c) med 400 kronor till varje i vederbörlig ordning antagen extra ordinarie och vikarierande lärare vid statsunderstödd högre folkskola, under förutsättning att sådan befattningshavare har en tjänstgöringsskyldighet av minst 24 timmar i veckan och åtnjuter den minimiavlönning, som är bestämd för utbekommande av statsbidrag till avlönande av vikarie för lärare vid högre folkskola under tjänstledighet på grund av sjukdom.

Kungl. Maj:ts
förslag.

Enligt Kungl. Maj:ts nu föreliggande förslag skulle ifrågavarande lärare tilldelas extra krigstidstillägg med följande belopp, nämligen nyssnämnda grupp a) med 300 kronor samt grupperna b) och c) med 200 kronor.

Kostnaderna härför skulle belöpa sig till 29,000 kronor.

Utskottets
yttrande.

Utskottet har funnit sig böra för ifrågavarande personalgrupper tillstyrka beviljandet av extra krigstidstillägg i samma ökade omfattning och i övrigt efter samma grunder, som av utskottet förordats i fråga om liknande extra krigstidstillägg till lärare vid egentliga folkskolor och småskolor. Härigenom har utskottet i viss mån tillmötesgått motionärernas i ämnet gjorda framställningar.

Utskottet, som beräknat kostnaderna för av utskottet sålunda föreslagna extra krigstidstillägg till 34,000 kronor eller 5,000 kronor mera än som av Kungl. Maj:t upptagits, får hemställa,

att riksdagen må, med anledning av förevarande proposition ävensom de i ämnet väckta motioner, nr 10, 30 och 47 i andra kammaren

A. för beredande av extra krigstidstillägg för tiden från och med den 1 juli till och med den 31 december

1918 åt sådana befattningshavare, som avses i Kungl. Maj:ts kungörelse den 22 september 1917 (Svensk författningssamling nr 666) angående tillfällig löneförbättring åt vissa lärare vid högre folkskolor, å extra tilläggsstat för år 1918 under åttonde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag å 34,000 kronor;

B. besluta, att det extra krigstidstillägget skall till vederbörande befattningshavare utgå

a) med 350 kronor till den, som vid ingången av år 1918 var och fortfarande är i vederbörlig ordning anställd i egenskap av ordinarie lärare vid statsunderstödd högre folkskola, under förutsättning att befattningshavaren den 1 juli 1918 hade eget äkta barn, som icke uppnått aderton års ålder; dock att extra krigstidstillägg med detta belopp icke tillkommer gift kvinnlig befattningshavare, vars man lever,

b) med 250 kronor till varje i vederbörlig ordning anställd ordinarie lärare vid statsunderstödd högre folkskola, som icke äger erhålla extra krigstidstillägg med det i punkt a) omförmälda belopp,

c) med 250 kronor till varje i vederbörlig ordning antagen extra ordinarie och vikarierande lärare vid statsunderstödd högre folkskola, under förutsättning att sådan befattningshavare har en tjänstgöringsskyldighet av minst 24 timmar i veckan och åtnjuter den minimiavlöning, som är bestämd för utbekommande av statsbidrag till avlönande av vikarie för lärare vid högre folkskola under tjänstledighet på grund av sjukdom;

C. besluta, att i fråga om det extra krigstidstillägget skall i övrigt i tillämpliga delar gälla vad angående den tillfälliga löneförbättringen finnes stadgat i omförmälda kungörelse den 22 september 1917.

Stockholm den 23 november 1918.

På utskottets vägnar:

JOHAN BECK-FRIIS.

Närvarande: se under utskottets utlåtande nr 3.